Ingenium siquidem acquirit incognita, ratio discernit inventa, memoria recondit iudicata, et offert adhuc iudicanda. Sic fit ascensus ab inferioribus ad superiora, et ima a summis dependent. Intellectus namque quaedam imago et similitudo intelligentiae est, ratio intellectus, rationis phantasticum spiritus, cui etiam supremum corporis corpus, id est, ignis quadam similitudine iungitur, et igni aer, et aeri aqua, et aquae terra. Sensus informat imaginationem, imaginatio rationem facitque ratio scientiam sive prudentiam. Rursum rationi occurrunt divina prudentia, informat eam, et facit intelligentiam sive sapientiam. Est itaque in ratione quiddam ad superna et caelestia intendens, et id dicitur sapientia; et est quiddam ad transitoria et caduca respiciens, et id vocatur prudentia. Haec duo ex ratione sunt, et in ratione consistunt. Et dividit se ratio in duo, scilicet in seorsum et deorsum: sursum, in sapientiam; deorsum, in prudentiam; quasi in virum et mulierem, ut vir sit superior et regat, mulier inferior et regatur. Unde dictum est: *Melior est iniquitas viri, quam beneficiens mulier* (Eclo 42,14). Melior siquidem est qui per caeleste desiderium accensus, carnem necessaria etiam ei subtrahendo affligit, quam qui per carnalem affectum resolutus, per omnia quae comoda sunt ei satisfacere contendit.

Capítulo 12. EL SENTIDO Y SUS OBRAS²⁸

El sentido se apoya en lo exterior, porque el ojo de la carne, aunque por la naturaleza tiene la facultad de ver, con todo nunca consigue por sí la visión, ni el oído la audición, sino por beneficio de la luz exterior, y del sonido. La imaginación se apoya en lo exterior, porque se abastece de los sensibles. La razón se apoya en lo interior, porque, aunque el espíritu racional por don del Creador es hábil para conocer la verdad y amar el bien, sin embargo, si no fuera inundado por el rayo de la luz interior y encendido por su calor, jamás consigue el conocimiento de la sabiduría y el afecto de la caridad. El entendimiento y la inteligencia se apoyan en lo superior, porque Dios es fuego y luz (cf. 1 Jn 1,5). La luz, pues, emitiendo de sí el resplandor, que retiene en sí, ilumina la inteligencia para conocer la verdad; y el fuego, emitiendo de sí calor, pero sin perderlo, inflama el afecto para amar la virtud. Y así como el ojo no ve el sol sino por la luz del sol, así la inteligencia no podría ver la luz verdadera y divina, sino en la luz de ella misma. El profeta dice: *Señor, en tu luz veremos la luz* (Sal 35,10). Pues cuando esto mortal se vista de inmortalidad, y esto corruptible se vista de incorruptibilidad (1 Cor 15,54), entonces espiritualizados en la mente igualmente que en el cuerpo, según nuestra capacidad, sabremos todo por la iluminación de la mente, y podremos estar en todas partes por la ligereza del

Caput XII. SENSUS ET EIUS OPUS

Sensus iuvatur exterius; quia oculus carnis, quamvis ex natura facultatem videndi habeat, nunquam tamen per se consequitur visionem, nec auris auditum nisi ex beneficio exterioris lucis et soni. Imaginatio iuvatur exterius; quia ex sensibilibus concipitur. Ratio iuvatur interius; quia etsi spiritus rationalis ex dono Creatoris habilis est ad cognoscendum verum et diligendum bonum, tamen nisi interioris lucis radio fuerit perfusus et calore succensus, nunquam consequitur sapientiae cognitionem vel caritatis affectum. Intellectus et intelligentia iuvantur superius; quia Deus ignis et lux est (cf. Io 1,5). Lux ergo splendorem emittens ex se, quem retinet in se, illuminat intelligentiam ad cognitionem veritatis. Ignis vero calorem de se emittens, sed non amittens, inflamat affectum ad amorem virtutis. Et sicut solem non videt oculus nisi in lumine solis, sic verum ac divinum lumen non poterit intelligentia videre nisi in ipsius lumine. *Domine, inquit propheta, in lumine tuo videbimus lumen* (Ps 35,10). Cum enim mortale hoc induerit immortalitatem, et corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem (cf. 1 Cor 15,54), tunc mente pariter et corpore spirituales effecti, secundum modulum nostrum per mentis illuminationem omnia sciemus, et per corporis incorruptibilis levitatem ubique esse poterimus. Volabimus mente per con-

²⁸ ISAAC DE STELLA (Stellense); HUGO, *In Lc 1,47*.

cuerpo incorruptible. Volaremos con la mente por la contemplación, volaremos, también con el cuerpo, por la incorrupción. Comprenderemos con la mente, y también con el cuerpo, cuando nuestros sentidos corporales se vuelvan hacia la razón, la razón al entendimiento, el entendimiento a la inteligencia, y la inteligencia sea transformada en Dios²⁹.

El sentido percibe las cosas visibles, en la imaginación se contienen las imágenes y las semejanzas de las cosas visibles. A la razón pertenecen las razones y definiciones de las cosas visibles y las investigaciones de las invisibles; al entendimiento y a la inteligencia se refieren las comprensiones y las contemplaciones de las cosas espirituales y divinas. En cambio el sentido y la imaginación no ascienden hasta la razón, sino que, permaneciendo por debajo, pueden alcanzarla de alguna forma; y como de lejos mostrar algunas cosas, a las que no pueden llegar. Guardando la debida proporción, la razón puede ayudar al entendimiento y a la inteligencia, pero no puede ascender al estado de ellos, porque tiene sus metas y propios fines que no puede trascender. Tenemos un sentido y una imaginación común con los demás animales: puesto que ven las cosas visibles, y recuerdan las cosas vistas. En algunos sentidos también nos superan: porque fue justo que a los brutos animales, a los que nada se les había de dar en el entendimiento, se les diera algo más en el sentido. Y por el contra-